3 ans et ce, conformément aux quotités minimales suivantes :

• 40% du risque net pour les actifs ayant une ancienneté dans la classe 4 de 3 à 5 ans ;
• 70% du risque net pour les actifs ayant une ancienneté dans la classe 4 de 6 à 7 ans ;
• 100% du risque net pour les actifs ayant une ancienneté supérieure ou égale à 8 ans.

On entend par risque net, la valeur de l’actif après déduction :

• Des agios réservés ;
• Des garanties reçues de l’Etat, des organismes d’assurance et des établissements de crédit ;
• Des garanties sous forme de dépôts ou d’actifs financiers susceptibles d’être liquidés sans que leur valeur soit affectée ;
• Des provisions constituées conformément aux dispositions de l’article 10 de la circulaire aux établissements de crédit n°91-24.

Ladite circulaire stipule que les provisions additionnelles sur les actifs ayant une ancienneté dans la classe 4 supérieure ou égale à 3
ans au 31 décembre 2012 sont imputées sur les capitaux propres d’ouverture de l’exercice 2013. De ce fait, les données de l’exercice
2012 ont été retraitées comme suit :

1- Rubriques retraitées du Bilan au 31 décembre 2012 :

  2012 publié Retraitements 2012
retraité

AC3- Créances sur la clientèle  500 233  -6 737  493 496
TOTAL ACTIF  713 019  -6 737  706 282
CP3 - Résultats reportés  1 159  -5 680  -4 521
CP4 - Résultat de l’exercice  2 430  -1 057  1 373
TOTAL CAPITAUX PROPRES  145 256  -6 737  138 519
TOTAL PASSIF ET CAPITAUX PROPRES  713 019  -6 737  706 282

2- Rubriques retraitées de l’état de résultat au 31 décembre 2012 :

  2012 publié Retraitements 2012 retraité

PR 5 \ CH 4 - Dotations aux provisions et résultat de
corrections de valeurs sur créances, hors bilan et passif  -6 317  -1 057  -7 374
RESULTAT D’EXPLOITATION 2 431  -1 057  1 374
RESULTAT DES ACTIVITES ORDINAIRES  2 430  -1 057  1 373
RESULTAT NET DE LA PERIODE  2 430  -1 057  1 373
RESULTAT APRES MODIFICATIONS COMPTABLES  1 595 -6 737 - 5 142

Le montant de la dotation aux provisions additionnelles au titre de l’exercice clos au 31/12/2013 s’élève à 3.580 KDT

3.6.4 Provision sur participations

L’évaluation des titres de participation à la date d’arrêté est faite par référence à la valeur d’usage et donne lieu à la constitution de
provisions pour couvrir les moins values éventuellement dégagées revêtant un caractère durable.

Pour les titres non cotés, l’évaluation est faite par référence à la valeur mathématique corrigée (en tenant compte de la valeur actualisée